
 

DETERMINA DEL  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 121 DEL 29/10/2025 
OGGETTO: 
Rinnovo programma software gestionale  imposta di soggiorno  - Affidamento 
Diretto alla ditta Proxima . CIG B8D31A3458 
 

Il giorno ventinove del mese di ottobre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 3 del 24/07/2024 è stata attribuita al Segretario dell’Ente 
la Responsabilità del Servizio Amministrativo del Comune di Baceno; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 47 del 27/12/2024, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  
 
Richiamata la determina n. 5 del 13/02/2018 con cui è stata istituita l’imposta di soggiorno e le 
successive delibere di determinazione degli importi; 
 
Richiamata la determina n. 127 del 21/12/2022 con cui è stato affidato a PROXIMA s.r.l. – Via G. 
Pascoli, 8 – 20081 – Abbiategrasso (MI) -   C.F. e P.I. 10915340961 l’acquisto del Programma per 
la gestione dell’imposta; 
 
Vista la necessità di prorogare il servizio per il prossimo triennio 2026-2028;  
 
Visto il preventivo ricevuto al prot. n. 0006654  in data 23/10/2025 da parte della ditta PROXIMA 
s.r.l. – Via G. Pascoli, 8 – 20081 – Abbiategrasso (MI) -   C.F. e P.I. 10915340961, che determina 
gli importi per il triennio 2026-2028 così come di seguito specificati: 
 
       Rinnovo triennale 
                Valore con aumento ISTAT (+ 0%): 4.350,00 € 
 
Dato atto che il software gestisce entrambe le parti del lavoro, quella del locatore e quella dell’ 
Amministrazione e che Proxima svolge un’attività di assistenza sia per gli operatori comunali che 
per gli esercenti; 
 
Rilevato inoltre che, nel caso si scelga un accordo triennale, entrambe le parti possono recedere 
dall’accordo con comunicazione scritta via PEC entro il 31 ottobre di ogni anno, con effetto 
dall’anno successivo; 
 
Dato atto che, sulla base dell’importo stimato, il servizio è affidabile ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

Comune di Baceno 

 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 



 
Visto e richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art 1 comma 
130, della L. n. 145/2018 (finanziaria 2019) il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario; 
 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva; 
 
Visto il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori art. 125 D.Lgs. 
12/04/2006, n. 163” approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 08/04/2008. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, il rinnovo del programma gestionale per l’imposta 
di soggiorno, per il triennio 2026-2028 alla ditta PROXIMA s.r.l. – Via G. Pascoli, 8 – 20081 – 
Abbiategrasso (MI) -   C.F. e P.I. 10915340961 con  gli importi di seguito specificati: 
 
Rinnovo triennale 
       Valore con aumento ISTAT (+ 0%): 4.350,00 
 
2. Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara B8D31A3458 attribuito 
dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle 
fatture che verranno emesse;  
 
3. Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditte di dover presentare, contestualmente alla fornitura 
richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D.P.R. 445/2000 e 
della Legge 136/2010;  
 
4. Di impegnare la spesa presunta di € 4.350,00 + IVA € 957,00, per un totale di € 5.307,00 per il 
triennio 2026/2028, con imputazione al bilancio come segue:  
 

 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D.L.gs. 36/2023 il Responsabile unico del 
Procedimento è il Geom. BETTEO Massimiliano – Responsabile del servizio Tecnico nominato 
con determina n° 30 del 19/03/2025; 
 
6. Di disporre affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 

 
     Il Responsabile del Progetto 
                                                                       (F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i.) 
                                                                                                BETTEO Massimiliano

Codice 
Mecc. 

Macro 
aggregato 

Voce Cap. Art. C/R Anno Importo € C.I.G. 

01.03.1 103 250 6 1 C 2026 1.769,00 B8D31A3458  
01.03.1 103 250 6 1 C 2027 1.769,00 B8D31A3458  
01.03.1 103 250 6 1 C 2028 1.769,00 B8D31A3458  


